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helyben házhoz nerdva: 
Egész évre . . 8 frt.
Kél évre . . . 4 M 
Negyed évre . 2 „ 
Vidékre póatán küldve: 
Egész évre . fi frt - kr. 
Fél évre 4 „ 50 kr.
Negyed évre 2 B 25 kr.

Néptanítóknak helyben 
Egész évre . 6 Irt - kr 
Fél évre . 3 B __
Negyed évre 1 „ 50 „ 

Néptanítóknak vidéken : 
Egész évre 7 frt — kr. 
Fél évre . 3 „ 50 „
Negyed évre 1 „ 75 „

■w . rZOMBOR és VIDÉKÉ.
POLITIKAI és VEGYES TARTALMÚ MEGYEI KÖZLÖNY. 

Megjelenik lietenkiiit kétszer: vasárnap és csütörtökön.

Hiidetések és előfizetések fölvétetnek s egyes 8zámok kaphatók helyben: 
uzbik és I urtlics könyv- cs kónyomdájában, Schön Adolf könyvkereskedésében, Hay Sándor dohánytőzsdéjében, 

valamint hirdetések s nyílttéri közlemények úgy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban.

Szerkesztőségi iroda és 
kiadóhivatal:

Sötét-s csendes-utcza sar
kán, Hofeneder-íéle házban, 
hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, az 
előfizetések és hirdetések 

is küldendők
Bérmente tlen leveleznem 
fogadtatnak el. Kéziratok 

nem adatnak viasza.

Szerkesztései értekezhetni: 
d. e. 11 órától 12-ig és 

d. n. 3-tól 5 óráig.
i' z v zi i

„Ügyvédi Egylet" Zomborban.
Az életrevaló e.szmo, melyért már 

megszületése első stádiumában tiszta 
szívből üdvözöltük a zombori kir, tör
vényszék területén levő ügyvédeinket 

immáron testet öltött s f. hó 5-én 
^SAj^mh>*akár  egyleti elnök e minden 
empliasis nélküli szép szavakkal kezdő 
elnöki beszédét: „a zombori I gyvédi 
Egylet megalakult'1 . . .

Legyen szabad a sajtónak is egy
szerű szavakkal tolmácsolni üdvözletét 
ez uj tar.-adalmi faktornak, mely szó 
katlanul minden más társulási intéz
ménnyel úgyszólván ellentétben, nem- 
csupán önmagáért van, de van azok
ért is, a kik vele érdekközösségben 
nem állanak, magáért a nagy kö
zönségéit is. Az ( gyvédi Egylet — ha 
ugyan föladata magaslatán fog állani, 
— miként az ügyes ügyvéd — csak
hogy nagyobb körben s nagyobb vo
násokban, — az igazságügyet fogja 
szolgálni.

Ha csak ennyit mondanánk ezen 
ifjú egylet jövőjéről, — már egyszer
smind bebizonyítottuk volna üdvös 
voltát.

A magyar igazság-ügy talán még 
Ulászló ideje alatt se sülyedt annyira 
ala, mint l’auler alatt. Meseszerű dol
gok esnek meg a bíróságoknál, ügy
védeknél s álár mindennapi élez az, 
hogy „manap legjobb alperesnek lenni!“

Hogy a lesülyedt magyar igazság
ügyet ezen ügyvédi egylet nem fogja 
fölemelni, hogy csak egy porszemecske 
az, melylyel a jog és igazságügy mérlegét 
alább billenteni igyekszik, szent igaz! de 
járuljunk hozzá éppen azért valameny- 
nyien, üdvözöljük, támogassuk, mert ha 
egyszer ily irányban fog megindulni a 
magyar társadalom, akkor azt — a 
mit egy i.y kisebbszerű ügyvédi egy
let el nem érhet, a társadalom igenis 
el lógja érni s a magyar igazságügy 
azon magas niveaun fog állani, mely
hez méltó.

Az Ügyvédi Egylet czélja tervsze- 
rűleg, — az egyesülésadta nagyobb 
erővel felelni meg hivatásának, mely
lyel Themis szolgálatába állott. A hol 
hiányt lát, egyesült erővel pótolni, — 
a hol visszaélést lát, egyesült erővel 
megtorolni, a hol saját reputatiójának 
akár ügyvéd, akár biró, akár hatóság 
általi megsértését látja, egyesült erővel 
állani ellent annak, hogy semmivé té
tessek.

Ez s e pár szó által szűkén kör- 
vonalozott iránya van az Ügyvédi Egy
letnek, mely hogy mihamarabb életjelt 
adjon magáról, melegen óhatjuk I

A testületi föllépésben erő s te
kintély van, ezt az erőt s tekintélyt ne 
mulassza el az Ügyvédi Egylet fölhasz
nál minden alkalommal, midőn a jog s 
igazság szent érdekeinek megóvásáról 
van szó.

Tevékenységi köre bárcsak a zom- 
bori kir. törvényszék területére szorit- 
tatik, — de ha ezen kis körben ma
gának tiszteletet fog kivívni, ha el fog 
ismertetni életképes egyesületnek, — 
akkor igen-igen sokat használt már az 
igazságügynek s jogszolgáltatásnak.

Téves azon — némelyek által tit
kon sugdosott nézet, mintha ezen Ügy
védi Egylet hadilábra akarna helyez
kedni a hatóságokkal szemben. Ezt ne 
tegye s nem fogja tenni soha, semmi 
körülmények küzött. A hatóságok te 
kintélyét csorbítani annyi volna, mint 
az igazságügyet magát tiporni sárba, 
s éppen ennek ellenkezőjét tűzte maga 
elé az Ügyvédi Egylet, — éppen a 
jogszolgáltatás iránti bizalmat akarja 
fokozni a nagy közönségben, mit azzal 
Jog elérni, — ha a hatóságoknak tisz
teletet szerez.

Lépjen fel az ( gyvédi Egylet — 
ha kell — erélyesen egyes hatósági 
közeg ellen, ha az föladatát nem tel
jesíti, ha az állásával visszaél, ha az 
hanyag s <d bizakodott, de tegye azt 
úgy, hogy ezen föllépése inkább legyen 
megtisztelő a hatóság irányában, mint
sem kihívó, mert a megadott tisztelet 
viszonttiszteletre kötelez, s e mellett 
a őzéi is biztosabban elérhető.

Sajnálattal értesültünk arról, hogy 
a zombori kir. törvényszék területen 
vannak ügyvédek, kik ezen eszme

megtestesítését nem óhajtják, kik ezen 
egylet tágjául be nem iratkoztak, kik 
tehát saját legszentebb érdekeiknek is 
oppositiót csinálnak.

Egyebet nem szólhatunk ezekről, 
mint hogy éppen sajnálkozásunknak 
adhatunk kifejezést a fölött, hogy még 
az ilyen életrevaló ideának is lehetnek 
ellenesei.

Pedig hát mi kifogásuk lehet ezen 
uraknak az egylet létesítése s megala
kulása ellen.

Tán azt hiszik, hogy nem fogja 
czélját elérni? — Mert — hogy van 
czélja egy ily egyesületnek — remél
jük — ők sem fogják tagadni.

Ez esetben is támogatni kellene 
ezen üdvös eszmét, mert ha a czél el 
nem érhető egyhamar, ez nem ok arra, 
hogy örökre ej tessék el, ellenkezőleg még 
nagyobb indok arra, hogy létesittessék, 
mert egy elérhetetlennek latszó czél 
csakis egyesületi utón érhető el s ha 
nem is egyhamar, — de bizonnyal 
idők múltával.

Remell)ükr hogy azok, kik még ma 
nem tagjai az egyletnek, mihamarabb 
be fognak abba iratkozni s e remény
ben, melyhez az egyesület felviragoz- 
hatását kötjük, még egyszer üdvözöl
jük a zombori Ügyvédi Egyletet s kí
vánjuk, hogy nemes s nagyhasznú 
működéséhez adjon neki erőt amaz in- 
tellectualis erő. mely tagjait az igaz
ságügy terére hívta, melylyel szent 
fogadalmukat Themisz oltárara letettek !

Molnár Gyula.

A „Zombor és Vidéké'*  urczája.

Grácz.
Virter Karolytól.

Grácz, fi lajtántuli nyugdíjasok városa 
s valóságos Mekkája, hová sokan vonulnak 
vissza, hogy szép parkja s sétányainak ár 
nyában az élet fáradalmait kipihenjék.

Eme körülményből levonható mindjárt 
az a következtetés is, hogy Grácz olcsó vá
ros is, daczára, hogy minden kigondolható 
kényelmet is nyújtani képes. Az ide vissza 
húzódó közös hadseregbeli nyugdíjasok kö
zött magyarok is vaunak, habár nem sokan, 
mert hát magában a hadseregben sincs sok 
magyar tiszt.

A város lakosainak száma, habár még 
nem i-> érle el a lüO.OOO-et, de abból 
10.000 sem hiányzik egészen.

A szeszélyes folyású kis Mura kékes 
vizének mindkét partján terül el, a minden 
oldalról hegykoszorúzott város, melyet ha 
a közepén emelkedő, befásitott várhegyről 
nézünk, úgy tűnik fel előttünk, mintha 
zöld koszorú övezné azt s a Mura ezüstös 
fényű vize volna a szallag, mely a zöld ko 
szómról folyik alá.

Grácz, nagy kiterjedésű ritka szép 
parkjával, fasoraival és virágaival, nagyon 
emlékeztet Flórenczre, a virágok városára. 
Talán nem hibázok, ha azt is mondom ;

Előrenéz után lehet mindjárt Gráczot etnli 
teui. — Valamint a tourista, mikor a lagu 
mik városába megérkezik, legelőbb a szt. 
Márk campanilléjére megy fel s a magas 
toronyból, tájékoztatja magát az alatta ma 
dártáviatban elterülő Velcnczéről : hasonló 
képen helyesen cselekszik az, ki Gráexba 
érkezvén, legelőször is 126 méterrel még 
magasabban emelkedik s felmegy a Scbloss- 
borgre.

A csigaalaku, rövidítő átmetszésekkel 
is ellátott utak sürü gosztenyefái, utadhoz jó 
ernyőül fognak használni fölig, s csak akkor 
fognak tőled elmaradni, mikor a kilátás 
teljét akarod élvezni a csonka gúla alakú 
hegy legfelső pontjain.

Boldogok a grácziak, hogy ők annyi 
szép hajnalhasadást s annyi gyönyörű nap 
feáldozást láthatnak a varhegyről, melynek 
kettős plateauja soknak ad helyet az együtt 
élvezésre.

Korán mentein fel, s egyedül, hogy 
háboritlanul élvezhessem az alpesi szépsé
gek teljét. A reg hüse kínért fel csupán, 
ez szükséges volt, hogy élvezetem teljes 
legyen. Jól elhelyezett Útmutató táblák 
mellett könnyen találtam fel az utat. Hol haj
dan jámbor remeték csendje honolt, ott most 
tourista léptek támasztanak zajt, mert a 
gráczi várhegy lombköritett sziklacsucsa, a 
stájerek Rigije lett. Országuk fővárosának 
szivéből emelkedett, hogy uralja az egész 
vidéket.

A kelő nap szerte szökdécselő fényes 
sugarai, alig törték át a sűrű sötét lombokat, 
bekalandozták a fészkek kis világát, hogy 
felkeltsék a lég született művészeit, hogy 
utolérhetlen konczertben üdvözöljék a ter
mészet alkotóját, ki világitó s éltető napját 
felkelti a jókra s gonoszokra.

A tűlevelűek megszorult harmatcsöpjei 
megannyi gyémántnál is fényesebben tün
dököltek s a belőlük kisugárzó fénytüzek, 
a szivárvány minden színével ékeskedve, 
fölülmúlták szépséges szinvegyülésükkel, 
bármilyen drágakövek gyűjteményét.

Lenéztem a lábaim alatt elterülő álmos 
városra, melynek utczáiról az első tejes ko 
esik zöreje hallatszott fel.

Milyen prózai mégis az élet. Kanállal 
kezdeni meg a napot I

Kezemben tartottam a „Steierische 
Wanderbücher" egyik füzetét s olvastam 
belőle a mai napra rendelt evangéliumot.

Ismételve körül tekintettem, hisz úgy
szólván csak sarkamon kellett megfordulnom, 
hogy körülöttem mindent láthassak. Egy jó 
ponton, nagy kőlapra vésett vonalak iránya 
elvezetett minden csúcs, város, helység vagy 
vár-kastélyhoz, mely a várhegyről látszott, 
megemlítvén a kőlap, a tengerszin feletti 
magasságokat s az innét való távolságokat 
is. Sok szép ponton s magas csúcson siklott 
el a szem.

Az itteni ritka szolid madarak, mintha

csak örültek volna annak, hogy őket valaki 
közelről meghallgatja, énekben versenyezni 
látszottak maguk között.

Volt itt a chorusban, tarka szinvegyü- 
lékben : pacsirta, sárga és fekető rigó), ten- 
gelicz, csíz, pintyőke, kék- és búboB czinke, 
dalabáj, veresbegy, aranyinálu, poszáta, 
czitrom-sármány, görbe madárorr, vasorru 
magnyitó), hőcsik, pirók, boeska selyemfarku, 
tövisszúró gébics, házi- és kőfali-fecsko, 
még kicsi ökörszem is, a madarak mesebeli 
királya, mely a kőszáli-sasnál is, csellel, 
magasabbra repülni birt, s. a. t. — ki is 
tudná elszámlálni valamennyit, hisz Grácz 
bán vaunak az éneklő - madarak otthon, 
szereti itt azokat minden ember s pajkos 
gyerek kapzsi keze ellen, a város közön
sége veszi oltalmába a kedves állatkákat.

Jaj volna annak, ki az utolsó) verebet 
is, csak bántani merészelné.

Fáradniuk sem kell sokat a madár
káknak, élelmi szerük után, lépten-nyomon 
találnak nyitott kálitokat, vízzel s különféle 
élelmi szerrel ; oly szelídek is, hogy lábaink 
előtt ugrándoznak, szinte vigyáznunk kell, 
nehogy valamelyikre reálépjünk. Egynéme- 
lyike bátrabbacska, kézből is szed magot.

Ha Flórencz a virágok városa, Grácz 
a madaraké.

A déli oldalon láthatók még romjai a 
régi börtönöknek. Ezek egyike zárta el 
kivégczlctéseig Tattenbach Erasipus grófot,



A zombori Ügyvédi Egylet ünnepélyes 
megalakulása.

Ama szép eszme, melynek megtestesí
tése érdekében néhány hivatott harczosa a 
zombori jogszolgáltatásnak már 3 év óta bűz- 
golkodik, I. hó 5-én öltött testet és alakot, 
midőn a Reitter Nándor ügyvéd elnöklete 
alatt kiküldött bizottság az alapszabályterve
zetet az e napi d. e. 10 órára összehívott 
alakuló közgyűlés elé terjesztette.

Ezen alakuló közgyűlésen részt vett 
úgy a helyb. mint a zombori kir. törvényszék 
területéhez tartozó ügyvédek legnagyobb 
része.

Az alapszabályok megvitatása után az 
eddigi értekezletek elnöke Vujevich /.akár 
ügyvéd kimondotta, hogy a zombori Lgyvédi 
Egylet megalakult, mely kijelentését n jelen
levők lelkes éljenekkel s ovatiókkal kisérték.

Ezután Leovits Gedeon ügyvéd elnök
lete alatt megejtetett a tisztújítón, melynek 
eredménye a következő :

Elnök : Vujevich /.akár.
Alelnök : Leovits Gedeon.
Titkár: Paul Kálmán, 
pénztárnok: dr. Bruck Ármin 
Választmányi tagok: dr. Schuller Simon, 

Vuits János, l’erviz Sándor, Bocskai Sándor, 
Kék Lajos (Apafin) Sculthéty Ede <Hod-ágh> 
Diener János (Kula).

Elnök elfoglalva székét hatásos beszéd 
ben köszönte meg a bizalmat, melyet tagtársai 
iránta tanúsítanak, s fejteg tve az. egylet hi
vatását s jövőjét, kijelölte egyszersmind azon 
irányt, melyben haladnia kell, hogy azt be
töltse, s czéljának elérhetését megközelítse.

A szép beszédet a tagok lelkes éljenei 
követtek, mely után az alakuló közgyűlés 
bezárt nak nyilváníttatott.

A megalakulás ezen örvendetes tényét 
megüneplendö az „Elefánt4 szálló éttermében 
díszes banquet’e is tartatott, melynek lelkes 
hangulatáról tudósitónk a következőkben 
értesít.

Az első pohár-köszöntőt Sculthéty Ede 
mondotta szép szavakban ecsetelve az. Úgy vedi 
Egylet jövőjét, annak felvirágozására üri'i 
poharat, utána dr. Schuller Simon az ügyvédi 
kait köszönté föl, Vuits János pedig az egyet-

ki Wesselényi Ferencz nádorispán, Fran 
gipan Kristóf, Zrínyi Miklós, Tököly István. 
H Nádasdy grófokkal, a Habsburg ház el 
leni összeesküvésben vett reszt.

Az óratoronyban lóg Stiria legnagyobb 
harangja, melyet itt közönségesen : „alté 
Lie»l“-nek hívnak Liesi nagyon megtermett 
9143. kilogram nehézségű, négy erős ember 
kell hozzá, hogy megmozdítsák s megszól 
laltassák bömbölő hangját.

Egy Nádasdy gr. püspök, 40 évet töl
tött fog-ágban ebben a toronyban. A szép 
és rossz kilátás, ritkán maradt együtt, mint 
a püspök fogsága alatt. Nem a püspök, ha 
nem csak az államférfin, vagy nem is az 
államfertiu, c>ak a „magyar" volt itt bezár 
va. Hazánk történél. I,ez. - >k lapot talál a 
történetíró, az odvas nyirkos börtönök 
alján. A uiá-ik kisebb harangnak különböző 
időben különböző nevet adott a nép. Akkor, 
mikor a kivégzendőknek volt lélekharangja 
„ Armensünderglockv*-nek  hívták. Mikor 
pedig éji 11 órakor szokták volt meghúzni, 
hogy a korcsmákat kávéházakat bezárják, 
akkor „ Lumpenglocke“-nek hívtak Ilyen
1 I lírai harangozó, t több helyütt is czelszerü 
dolog volna behozni !

Odább, hol hajdan a vassznz ölelcc 
volt végrehajtója a halálbünteté-.-eknek, 
most a tűzoltók jelző ágyúi á-itoznak unal
mukban

Mondják, hogy a maga- fensikon, Nagy 
Károly idejében, erős vár is állott, mely a 
magyarok betöré-ei ellen tett jo szolgálatot. 
Meglehet. Ma a magyarok inváziója, csak 
a stájerországi fürdőhelye! ig terjed s a kik 
jönnek is, nem veszélyes ellenek, csak be 
tegek. pénz-érezef - nem öldöklő erezet 
hozván magukkal A pénz, pedig érdeket 
költ h békességet biztosit

I Folyt, köv i

értésre ..ün'lvo poh rá! annak üdvös volt it 
I jiegelle. Dr. ikmek Ármin a jelenlegi igaz 
ságügyi politika bukására ürité pohár t, majd 
ismét Sculthéty Ede az elnökre. Henneberg 
Sándor a vidéki kartársak-a, Kék Lajos az. 
ügylet közvitézeire, a tiszti karra pedig az 
elnök Vujevich Zikár. Leghatásosabb fölkö- 
szöntöt mondotta Virter Károly helyb. ügyvéd, 
melyet jónak látunk egész, terjedeiméhen itt 
reprodukálni.

Virter Károly igy kezdé'toasztj it. 
Tisztelt kar társaság I

Nem vélek feleslegesen cselekedni, Ija 
az előbb kifejtett eszmékhez, én is. egyet 
fűzök, s az itt elhangzott jó kívánságokhoz, 
egy újabbat is csatolok meg.

Éltetem ugyanis - poháremoléssol — 
egyletünket, mint társaséletünk uj tényezőjét.

Habár közöttünk, eddig sein növeszthe 
tett viszályt, — egyenetlenség magva, de 
valljuk meg: a barátság fij.i sem lombosodon 
tereb'lyesre közöttünk, s a helye t hogy ezt 
ápoltuk volna s ennek árnyában többször 
összejöttünk volna, kiki inkább magának élt 
s egymagában tűnődött el: mint került nap
jainkban lomtárba az a kapocs, melynek az 
leit volna rendeltetése, hogy bennünket minél 
jobban összetartson.

Hogv hasonlatomat a természetből ve
gyem, hiányzott nekünk az, a mi méheknek 
a kas, de most, hogy van már egyletünk, 
ebben lesz, majd nekünk jó találkozónk, hol 
kicseréljük gondolatainkat s leszünk egymás 
iránt közlékenyek.

Mert uraim ! kartársak ! senki sem is 
uieiht’i jobban az. életet, mint mi, kik az 
emberiség ügy bajaival foglalkozunk s akkor, 
midőn családok bajai, sorra tárulnak fel előt
tünk, tapasztalásból kell tudnunk, az életben : 
mi a való, mi az. álfény, mi az igazság, mi 
a hazugság.

És mindezt annál jobban fogjuk tudni, 
ha közeledünk egymáshoz, tárulunk.

Az. egyleti életből kifolyó társulásnak’ 
nem e egy szép nyilvánulása, mostani együtt- 
letünk is, mikor poharak víg csengésével 
-ürgöiiyözziik meg egymásnak, hogy tiszteljük’ 
becsüljük és szeretjük egymást.

Mai társulásunkban, zálogát lá’om jöven
dőbeli nagyobb barátságunknak.

Mustármag az még csak, melyet ma 
elvetettünk, de hiszem, terebélyes fává fog 
az majdan nőni, s ha akkora lesz, hogy 
az. Írás szerint - a lég madarai fognak ágai 
közt meghúzódni, felkeresik akkor ezt a meg
pihentető árnyékot azok is majd, kik ma 
távol tartják magukat, s ül'etm lát nem jöt
tek el.

Egy-két esztendő nem nagy idő, de elég 
arra, hogy sok változzék meg körülöttünk. 
Azok a virúg-fak. melyek illatot lehelnek 
most asztalunk mellett, hogy a légköri tisz. 
tilsak, melyben mozgunk, nem lesznek már : 
sok fog körülöttünk megváltozni, talán ma 
gunk is a természet rendje szerint átváltozni; 
de mindig szép egy jelenet fog maradni az, 
mikor egyletünket megalakítottuk, hogy idő 
röl-idöre összehozzon bennünket és azokat 
is. kik utánnunk jönni fognak.

A barátság nemesít, a nemesség becsü
lést szül.

Emelem azért e baráti körben pohara
mat, éltetem egyletünket, mint pangó társas
életünk uj rugóját s megvalósító tényezőj t.

Ezzel a missióval, kívánom virágozzék 
soká egyletünk és éljen I

A rendjel.*)
Ismét egy alispaut tüntetett ki a 

kormány a vaskoronarend harmadosztályú 
keresztjével. Rendjeles aiispánaink száma 
tehát ismét szaporodott.

Magyar rend szoros értelemben véve 
nincs. Volt egy valamikor Ötszáz év előtt, 
de a századok folyamán s azok viharai 
közt elévült már az s a kormányzóknak 
nem .jut eszükbe nem is szükséges 
— azt fölelevenitem. Nem magyar rend

•/ Az „Egyetértek- vezcrczikhben foglalkozunk 
SclimaiiKZ Endre megyei alispánunknak rendjellel 
való kitüntetése alkalmából E ví z rczikket aktnálus 
helyi jellegénél fogva mi is egész, terjedelmi-ben át
vesszük.

valóságul a Sze .t-l-t.aii-rend se. Száz- 
liinz év elölt Mária Terézia alapitá, 
magyar híveinek akart kedvezni vele, a 
rend irodájának adminisztrácziója magsa 
rokra van bízva, korlátnoka es főpapja 
magyar közjogi méltóság volna s mind
amellett ez se magyar rend. Az osztrák 
császáí csak úgy adományozz.!, mint a 
magyar király, az osztrák kormány csak 
úgy rendelkezik fölötte, mint a magyar 
s Magyarország ellenségeinek csak úgy 
adományozzák, mint a magyar hazafiak
nak. Paniutin orosz generális, a ki 18-19- 
ben fölégette városainkat, csak úgy meg
kapta, mint Jókai Mór és Schwarzenberg 
herczeg, a ki nemzeti hőseink vérében 
gázolt, csak úgy ki lón tüntetve vele, 
mint például Arany János.

Tehát magyar rendjel, melyet csupán 
a magyar király adhatna magyar hazafi 
érdemekért, vagy országunk érdekében 
szerzett érdemekért: ilyen rendj 1 nem 
létez k. Lehet mondani, hogy minden rend, 
mely nálunk divatos, kizárólag osztrák 
rend, sót még a Szent-István-rend is 
legfölebb csak közösrend s nem magyar.

Mi az érteim-, mi a jogosultsága a 
rendjelekkel való kitüntetésnek / E kér
désre megfelelnek a rendek alapszabályai 
s megfelel minden állam gyakorlata.

A mely ország érdekében vagy annak 
polgára vagy idegen államnak polgára 
érdemet szerez: amaz ország rendj vei 
kitüntethető s rend szerint kitüntettetik 
az, a ki szerezte az érdemet. Azok a mi 
jóravaló honfitársaink tehát, a kik úgy 
örülnek a vaskorona, Lipót, Ferencz Jó 
zsef stb. rendek keresztjének, csillagának 
és szalagjainak, vegyék tudomásul, hogy 
ezeket szoros értelemben véve csak oszt
rák érdekek előmozdításáért sikerült 
megnyerniük. 8 a gyakorlat valósággal 
ily értelmet adott a Szent-István-rendnek 
is. Kossuth és Deák nem bírta ezt, ha
nem Schmerling és Rechberg tündököl
nek vele

Túlozni nem akarunk, nem termé
szetünk. Tudjuk, hogy újabb időben tisz
tán magyar hazafias érdemekért is adó- 
mányoztatott, igaz hogy ezért nagyon 
kevés esetben, a Szent-Islván-rend sót 
egyéb osztrák rend is. De mi azt kér 
dezzük : mi szükség magyar embernek 
magyar hazafi érdemekért osztrák rendet 
adni ? S ha már szükséges, hogy ily 
kitüntetés is legyen a világon, miért nem 
instituálnak tisztán magyar rendet tisztán 
Magyarországért szerzett érdemek rneg- 
jutalmazására ? Vagy legalább a Szent 
István-rendet mért nem kezelik tényleg 
ekként?

Csodálato-an r miboló hatása van 
a Tisza kormánynak ebben is Egész ez
redéves történetünkben nincs korszak, 
melyben a rendek, czimek. rangok, ki 
tüntetések, magyar nemességek, osztrák 
kamarásságok s egyéb udvari titulaturak 
és fejedelmi elismerések oly pazarul o>z- 
togattattak volna, mint a mióta a volt 
balkö/.épi ..puritán*  Tisza Kálmán vezeti 
Magyarország kormányzati ügyeit. A koz 
szellem megrontását e téren is o'y kiváló' 
figyelemmel folytatja, mint a parlamen
tarizmus, a hivatalvadászat s a korrupezió 
terén.

A rendjelnek se adományozása, se 
óhajtása önmagában nem korrupezió. A 
kérdés az, kinek ■> miért adják azt Ha 
mar momarchikus államban élünk, s ha 
a monarchiák még mindig súlyt fektetnek 
a czimz.eies es c .ifra->ágbeli kitüntetések 
ürességeire: hat isten neki, legyen nálunk 
is addig a meddig a hivalkodók és gyen 
gék szamara

Azonban az. ordók után való csen
gés mégis a nemzeti jellem szomorú 
változását mutatja. Sarkantyú, zsinór, 
külső diszelgés ünnepnapokon tetszett a 
magyarnak, ‘le udvari kitüntetéseket haj 
hászni nem szokta meg. S kivált az a 
megyei tisztviselő, az az alispán, ki holmi 
Lipót-vagy Ferencz József-rendi kiske 
resztek után futkaroz, a világ csúfja lett 
volna régebben azonnal.

Tizenkét év előtt Szlávy miniszter 
elnöknél a világ minden czivilizált álla
mából, egy csomó kiváló férfiú volt együtt, 
ugyanannyi magyarraí' egy estélyen. Az 
idegenek ragyogtuk -a rendjelek sok tsá 
gától es csodálkozva nézték a magyarok 
icndjelnélküli egyszerű fekete ruháját. 
l)e midőn megértették, hogy a magyar 
nem lót fut az oldó után, s arra nem 
fektet semmi súlyt, hanem közügyek terén 
szerzett, érdemekért eleg neki önérzeté 
s honfitársai elismerése: hát akkor a 
rendjeles idegenek magas tisztelettel 
őszintén nyilatkoztak a magyar jellem 
tisztasága fölött. Pedig hát Szlávy korá
ban se voltunk már e tekintetben uiakula 
nélkül valók.

De hol vagyunk most már a Tisza- 
kormányzat tiz esztendei gyakorlata után i 
Hova jutottunk oly aránylag nagyon is 
rövid idő alatt? Az alispánok már ese
deznek az ordók után, maholnap követ
keznek utánuk a szolgabirák, községi 
jegyzők és falusi elöljárók, s ha a Tisza- 
kormányzat sokáig tart, eljutnak a nem
zeti jellem megromlásának oly fokáig, 
melyet hihetetlennek tartottunk volna csak 
tiz év előtt is.

Nagyon itt az idő, megállam már a 
lejtőn, sőt visszafordulni s a nemzeti jel 
lemet o.si tisztaságába és szilárdságába 
visszaállítani.

Ilire k.
A helyb. úgynevezett „korzó," hol ié£ 

zen'-'.i !.'Hatnak s hol a közönség irigy elő
szeretettel szokott sétálgatni, bizony nem a 
legkelleme'cbb odeurt terjeszti, — s cso
dáljuk. hogy a rendőrkapitányság még eddig 
nem intézkedett ezen sétány mellett levő 
árok kitisztítása felől.

Parbér-kalamifá8okrol tesznek iiin szt 
a közön-'",' köréből lapunk szerkesztőségénél. 
Nevezetesen a helyb. apát-plébános ur hal í- 
lozási eseteknél valóságos pressiovel hajtatja 
be a parbéri laitozasokat. Véleményünk sze
rint ezen tartozások —- a mennyiben fennul- 
lanak - közigazgatási utón, nem peJig mo
rális pressióval hujtundók be.

Miletics Szvetozár elmebetegsége miatt, 
az újvidéki kir. törvényszék áltál gondnok-ág 
ida helyeztetvén, gondnokául Dimitrijevics 
György n. becskereki ügyvéd rendeltetett ki 
hivatalból.

Báró Edelsheim Gyula Magyai ország 
katonai főparancsnoka f. hó 11-ín szombaton 
Zomboiba érkezik.

Az olvasókörnek kuglisportot k< ilvelö 
tagjai e hó 1-en általános kongresszust tar- 
iottak. E'ti y urakor bamptettel rendeztek 
mely kedélyesség s vidámság általános jo 
kedv dolgában nagyon sikerültnek mondha’ó. 
íl igy to.i ztok som hiányoz’ak magitól termő 
szele . \ iosi Tivular, Sándor B*  a, majd 
ismét Sindm Be. i végül Ger!iuger i ái emel 
tek poharat Sándor Béla o méltóságára, a 
kői veieia i tagjaira, Tárczai Mórra s Várossy 
Tivadarra. Vacsora után kezdetét vette a 
kugli verseny, melyen ré-zt veitek úgy az 
idősb, mint ifjabb tagjai is a körnek. A nyer
tesek kozott különféle bohóságok, mint pálya- 

I dijak osztattak szét.
Egynémely hizi ur botrányosan elha 

' uyagolj i béi-liázaiban levő ároyékszékeit, 
! melyek a nyári hőségben a miazma-terjüsz- 
'lését mozdítják elő. Seui a desinfektio, sem 
a tisztittatas iránt rendőrségünk nem tanúsít 
elegendő éhei-eget.

A folilm. ipái es keie i»ede)eniüuyi m. 
ktr. mi i-lct helybenhagjta. hogy Kovács 
Antal ne he-/eli vándor tanító, kinek műkő
diói koré Bács megyére i Kiterjed Buziast 
v.ilaszthas-ci lakóhelyű* 1.

Bíboros éretünk dr liaynald Lajos 
KXH) idol küldött az erdélyi Magyarkozmu- 
velodé>i egyletnek.

A szabadkai kir. törvényszék Magyar 
Gyula zentai lapszerkesztőt és Braun Soma 
bírósági végrehajtót hat-hat heti államfogha/ 
rá ítélte p irbíjvétség • mi itt.

Ur. Wisinger Ká’oly volt újvidéki kórház 
orvos I. hó 4-én óő éves koiában elhunyt,



A m. kir. pénzű.'} miniszter í|r. Opaczl.y 
p.ing ácz pénzügyi fogalmazót a szabadkai 
kit. illetéki kiszabasi hivataltól budapesti 
(budai) kr. illeték kiszabási hivatalhoz He
lyezte a'. A szabadkai ili.ték kiszabási 
hivatalhoz fogalmazóvá Márton Imre szegedi 
pénzügy igazgatósági fogalmazó eyakoruokot 
nevezte ki.

A helyi), áll. főgymn. ifjúságának 43 
tanulója Radics György igazg.úó, dr. Biiumei 
Ede, Vojmts Dániel és Zsulyovits Ernő t u.ár 
urak vezetése alatt foiruudultak Búd.-pestre 
a kiállítás s a főváros egyéb ie\. , .•tességei- 
nok megtekintése végett. Az. in lulás még 
múlt kedden az esteli vonallal történt. Másnap 
reggel megérkezvén a lőváiosba, Budára kel 
lek át. Ott miután a Császár fürdőben felü- 
dúltek, a várba sétáltak fel. megtekintették 
u palotát s annak termeit. A kiállításon, 
minek megtekmté.-e feluindulasu :l.nak tulaj 
ilonképeni czélja voli, két teljes napol töl
töttek. A többi napokat pedig e.yéb neveze
tesség megszemléléséie lorditot <ik. Megfor
dultak pl. a múzeumban, a nemzetközi kép 
zőmüvész.vli csarnokban, uz akadémia kép és 
könyvtárában, kirándultak továbbá Margit 
b/.ige're, bejárták az. állatkertel, továbbá 
mindhárom (opera, nép és nemzeti) színhá
zak egy-egy előadásán is részt vettek. 
Fenn idézésüknek egy nevezetes p. útját Úri
mon Dezső honvédelmi min. áll. titkár úrnál 
történt látogatás is képezte. O méltósága 
többszöri véletlen tál tlkozás alkalmával tanú
sított barátságát, igy vélték viszonozni. A 
fogadás a miniszter fogadó szob j Ibiin mén: 
végbe, hol ig</gató ur üdvözölte az áll. tit 
kárt, mint megyénk s váio&unk volt főispánját 
■ a tanügy barátja'. Gromon Rádiósunk sza
vaira. megemlékezett a Zomburról, B.ics- 

1 véről, néhány buzdító szót intézett az ifjú- 
-ághoz s megígérte, hogy mindenkor megfogja 
tartani emlékezetében a zoinboriukat s a 
zombori gymnasiumot. Az ifjúságot nem csak 
itt, de egyáltalán mindenütt a legszívesebb 
fogadtatásban részesítették. Midőn hétfőn az 
esti 10 órai vonallal visszaérkeztek váró 
HiinkbiHz indóháznál nagyszámú közönség fo
gadta a tűzoltók zenekarával.

A topolyai tűzoltó egylet mull vasárnap 
tartotta alakuló gyűléséi. Főparancsnoka lett 
az egyletnek dr Hadzsy János.

Az újvidéki iijonan épült evang. temp
lom tornyára kedden, o hó 7-én d. u 5 óra 
kor tűzték fel ünnepélyesen a keresztel.

Térzene. Ma este ismét térzene lesz 
a helyb. úgynevezett „korzói n mely alka 
lommal a helyb. önk. tűzoltó-egylet zenekara 
fog játszani. A mennyiben az aláírások bizlo 
sitaui fognák ezen zenekar költségeit, — 
még gyakrabban fogja a közönség a térzenét 
élvezni. Óhajtandó volna, hogv nagyobb lel 
kesülés tanúsíttatnék egyesek részéről ezen 
igazán népszerű idea iránt.

Halálos légycsipes Dózsa Péter Topo
lyai lakos a napokban feltört ingujjakkal 
dolgozott udvarán, amidőn egy légy meg cs-p 
te. A csípés helyén azonnal erős daganás 
mutatkozott, úgy annyira, hogy orvoshoz kel 
lett sietnie, ki rendelt is számár.:. A csípés 
azonban annyira mérges volt, hogy mire ismét 
haza ért alig tudott mdga felől, másnapra már 
bele halt.

0 Moroviozárol írják: A helyb. izr. f 
osztályú népiskolában f. hó 5-én tartattak 
meg az évi zárvizsgalatok. A szorgalmas és 
szakavatott tanító, Schulhof Lipót ur veze
tése alatt igen szépen elkészüli növendékek 
értelmes feleleteiben és sorok írója csak tán 1 
harmad magával gyönyörködött, miután sem * 
a Dagylekinletü iskolaszék, sem a szil ők 1 
nem tartották kötelességüknek a tanító és 
tanítvány buzgalmát a jelenlétük állal köz- i 
vetett elismeréssel a jövendőkre is sarkalni. ( 
•Megdöbbentő közöny mutatkozott ez alkalom I 
nial iskolaiig) mik iránt, a mely áltál elked < 
vciclenedvén tanító és tanítvány .- nem cső- I 
dálkoznánk. ha jövő ily énkor egyáltalán el - 
maradnának a vizsgálatok, mert itt a nor- i 
malis zsinórt ellenőrző szemek hiánjoznak. | 
I-merjük azonban Schulhof ur jellemét, s I 
In-szük, bog) nem a külső elismerési tekinti i 
hgfóbb jutalmának. i

Beküldetett a „Topolyai izraelita népis 
líola érte-ütője." Az. értesítő közli a lefolyt 
tanév fontosabb eseményeit, az iskola költség 
vetését ; megemlékezik az iskolaszékről és a 

üi:o . „tüle'röl. Bemutatja az osztályok s 
az általános tantervűt, leírj i a tanulók érd-m- 
sorozatát s az iskolai takarékpénztár alap-za- 
balya t. Az ei v oldalra terjedő kis tüzet ezek 
nen a topolyul izr. népiskolának teljes álte 
kintci. t adja.

Gyászhir A szabadkai re n. kath. pap 
■ag fájdalomteit szívvel jelcini Probojcsuvils 
János II j az. Lörincz.i c. prépost és Szabad 
ka szt. Teréz városi plébános a szabadkai kr- 
riilet Nesztorának, élte 72’, áldozarságának 
48. évében, fáradhat lan munkásága által meg 
tort testben, keresztény türelemmel viselt 
rövid betegség s a haldoklók szentségeinek 
■'jtaton felvételé után ma délután 2 óra
kor az Urb.ni történt halál t. A papságon 
kívül elhunytál kesergik testvére özvegy 
Lázárné szült. Probojcsevit.s Katalin gyerme
keivel, rokonaival, ismerőseivel és tisztelőivel. 
A megboldogultért az engesztelő gyászmise 
a szt, Teréz templomim julius 4-én d. e. 
10 órakor lett in ?gtar:va; hűlt te‘eme jú
lius 5-én vasárnap d. u. 5 órakór lelt el- 
takarittatva Szab.idKáii, 1885. évi julius hó 
3-án Adj Uram ölök nyugalmat neki !

Vidéki pénzintézetek országos értekez
lete. Bmlap •strol írják lapunknak, hogy a 
pénzintézetek tervezett, de már elejtett esz 
méje, uj életre élesztetett és uz országos 
értekezlet szeptember hóban meg fog tartat 
i.i. Matlekovits államtitkár elénk rokonszenv- 
vel viseltetik a pénzintézetek kongresszusa 
iránt és éppen most tanulmányozza Várnay 
Ármin takarékpénztári igazgatónak, az or- 

vonatkozólag benyújtott 
legközelebbi számában 
fog közölni a Magyar 

pénzintézeti szaklap. A 
kongreszus föczélja egy pénzintézeti kamara 
vagy szövetség létesítése és ez ügyben fá
radozunk most Várnay igazgatón kívül Ud- 
vary Ferenc/, a körmendi takarékpénztár ve
zérigazgatója és Kormos Alfréd, a Magyar 
Pénzügy szerkesztője és a pénzintézetek or
szágos nyugdíjintézetének tikára. Minden
nemű bővebb felvilágosítással készséggel 
szolgál a Magyar Pénzügy szerkesztősége 
Budapest, fürdőuteza 4.

A bajai lövészkertben Ikotity Mité 1G 
éves segédirányzó a múlt vasárnapi lövészet 
alkalmával töltés végett egy mozsarat vitt a 
töltő-kamarába. De a mozsár uiég töltve volt 
és Ilii leien (az okot nem tudni) elsült, úgy 
hogy a töltés a szerencsétlen fiúnak egész 
arczát szétmaiczangoita és szemeit jelentéke
nyen megsértette. A szerencsétlent rögtön 
korházba vittek s részére mintegy 40 irtot 
gyűjtöttek.

Öngyilkosság. Goggi) Józsi f, pozsonyi 
születésű, 24 eves, s uz. újvidéki -.’O/li.i) ■'•/. ">i 
ügynökségnél alkalmazott dijnok, jun 2!) én 
a kameniczi parkban hova 3 no társasá
gában rándult ki agyonlőtte magát. Az il
lető egy Ízben már tett öngvilkoss.igi kísér
letet, de megakndályoztatot'.

Az újvidéki all. ipar s kereskedelmi is
kola végleges szervezése ügyében a napokban 
érkezett le egy min. rendelet, melynek al., jón ' 

. „Újvidéki m. kir áll. ipar és kereskedelmi 
ik iskola, kapcsolatosan egy polgári fiúiskolával" 

lesz a jövő tanévben ujja szelvezettségben 
megnyíló iskolának neve.

Egy Vili, gymnáziumi osztályt végzett 
és érettségi vizsgát tett fiatal ember gymti. 
tanulók mellé, mint correpetitor keres alkal
mazást. Bővebbet e lap kiadóhivatalában.

A postahajok menetrendé 1885 ik cm 
maiczius hó 15-től kezdve további intézke
désig. Felfelé. Be dánból Budapestre és 
Béesbe: naponta fi órakor este. Lefelé: Btz 
dánból Újvidékre: naponta órakor reggel. 
Bezdánból Zimony-Nándorfeh''rvárra : kedden 
szerdán, pénteken <;s vasárnapon 9 órakor 
reggel. Bezdánból Orsóvá Gnlaczig : szerdán, 
pénteken és va-ári..ipon 9 órakor reggel. — 
Bezdánból Titel Szegedre : szerdán és vasár 
napon 9 órakor reggel. Bezdán, 1885. évi 
mátezius 12-én Az ügjnókség.

szágos értekezletre 
emlékiratát, melyet 
egész terjedelemben 
Pénzügy fővárosi és

Magyar kir. államvasutak

Vasúti meneti-entl.
Érvőuyos 1885. ovi Junius hó 1-étöl.

Szabadka, Eszék, Villány.

1
Álló m á s

oi
-d 8” S"

1 _ Szabadka indul 0.02 1.15 8 10
1 7 lavanku'. 6.33 2.10 9.C',*
27 Bajmok B 7.03 2.30 9 2b*
1' Neines-Militics 7.15 3 (Ml 9.55*
5! Zombor 8.13 3.22 10.16*
71 l'rigl.-Szt.-Jván „ 8 12 3 43 10 17 '

. 82 Szónta 0.01 3.58 10 55*
90 Gombos vend érkéz. 9.16 4.10 11.07*

Eszék 12.43 6.06* 2 22*
Villány 3.44 5.50*

Villány, Eszék, S zabadka

?. Á 1 1 <» ni á s s_-
8“

Villány indul 1.07 9.30*
Eszék 8.20 3.30 12 23*

H( Gombos 10.16 6.36* 3.09*
88 Szónta 10.31 6.54* 3 25*
III l’rigl -Szt.-Iván 10.16 7.15* 3.10*

1 1 Zombor 11.11 8 01 + 4 07*
121 Nemes-Miiitics 11.30 8.24* 4.23*1
l l Hajlítok 12.07 9.21 + 4.59*
1 1 a van kút 12.25 9.43* 5 17+17: Szabadka érke . 12.19 10.12* 5.11 +

Szabadka-Baja.

a
■ _:

1 a: i fi""

Szabadka indul 6.40 2.30
16 Csiktria 7.17 3 01

B. Almás 7.52 3.33
41 Binity-Borsód 8 2fc •1.04
5! Baja érk ezik 9.1( 4.10

Baja-Szabadka.

>_ •
■ _ sE

Állomás

U!

Baja indul lo 1; 7.14*
Bikity-Borsód 10.51 7.59*
B.-Almás 11.3 8.46*
Csikeria 11.55 9 15*
Szabadka érk -zik 12.25 9 50*
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A zombori m. kir. postahivatalnál a 
vasárnapi munkaszünetelés végett i. év jul. 
hó 1-től kezdve a munkaórák következőleg 
osztattak be, még pedig pénzes levelek, cső 
magok, ajánlott és közönséges levelek d. e. 
8 órától 11-ig, d. u. 4-től G óráig fogadtat
nak el. Az utalványok be- és kifizetése pedig 
<1. e. 9-től 12 óráig történik.

Piros Józsi mint a Szabadság írja, Sza 
badkának kedves zenésze ez időszerict már 
a második nyarat tölti zenekarával Margit 
szigeten. Közkedveltségben részesült. József 
főherczeg nem egyszer hallgatja meg a ze
nekar gyönyörüjátékát, s véle együtt e héten 
is fejedelmi vendégek élveztek Piros darab
jait. Ott járt ugyanis Lipót toszkánai főher
czeg, pár nap előtt pedig Milán S.erbia ki
rálya, akik szintén igen hízelgőén nyilatkoz
tak róluk.

Tápintézeti értesítés. Az újvidéki kir. 
kath. magyar főgymnasiumi tápintézetbe a fel
vételek f. évi augusztus hó 1. napján fognak 
eszközöltetni. Fölvétetnek az újvidéki kir. 
kath. magyar fögyiu.nasiumba járó nyilvános 
tanulók vallás nemzetiség külömbsége nélkül. 
A felvétel iránt az illetők szülői, vagy azok 
helyettesei a felvétetni kívánt ifjú bizonyít
ványának csatolá-a melett a fögyimnasium 
igazgatójánál f. évi julius 30. napjáig írásban 
tartoznak jelentkezni.Az iljusági „Segély-alap" 
állásához képest néhány szegény, de jeles és 
jó előmeneteld ifjú a megszabott havi dij 
feléér vagy esetleg djtalauul is felvétetik. 
A kik ily kedvezményes helyekre óhajtanak 
felvétetni : iskolai és szegénységi bizonyítvány 
nyal ellátott kérvényeiket a főgymuasium 
igazgatójánál szintén julius 30. napjáig adják 
be. Később érkező folyamodványok vagy 
jelentkezések figyelembe nem vétethetnek. 
Az igazgató a jelentkezetteket a felvételre 
nézve 10 nap a'ati értesíti. A tápintézeti dij 
a jövő tanévre havi 11 forintban állapittatik 
meg, mely 2 — 2 hóra előre fizetendő: a 
lakásdij fűtést, mosást világítást és tisztoga- 
is oda számítva, havonkint 6 Irt. Kelt Újvi
déken, 1885. jul. 5. Franki István igazgató-

Topolyának julius havi or z. vásárja 
vasárnap az az e hó 12-én lóg megtarts ni.

Nagyszerű hajfestö-szert fedezett föl 
egy szabadkai nő, melynek Ilire jár már 
nemcsak Bácskában, de Budapesten is, hová 
az illetőt a legmagasb rangú hölgyek fölhi
vatják s általa hajukat festetik. ?\ hajfestő
szer, minden eddigi ilyfajta szertől abban 
különbözik, hogy a hajnövést is előmozdítja, 
s a hajnak selyemfenye s puhaságot kölcsö
nöz. Tartósságánál fogva is ritkítja párját e 
szer, mert egy teljes évig megtartja a szint 
s igy csak évröl-évre egyszer szükséges vele 
a hajat festeni. Az illető a legnagyobb dis- 
cretiot tart s levelek vagy e lap kiadóhiva
tala utján, vagy egyenesen Scheffer Katicza 
urhölgyhöz Szabadkán c/.iinzendők. 10—6

Jó kereset.
Egy szerény, jó bizonyítványokkal 

ellátott fiatal ember, ki magát helyi ügy
nökké kiképezni akarja, ajánlatos felté
telek mellett azonnal alkalmazást talál. 
Hol? megmondja e lap kiadóhivatala.

Kereskeiók országos értekezlete.
Az ország fővárosából vesszük u 

nagyórdekü es kiváló fontosságú hirt, 
hogy a budapesti kereskedő ifjak társu
latának kczdeuiéuyezósére i. évi augusz
tus lő és lb-ik napjain Budapesten 
országos értekezlet fog tartatni. Az érte
kezlet hivatalos czime ugyan „A magyar 
kereskedő ifjúság országos értekezlete", 
de az előkészítő bizottság áltál megálla
pított napirend azt árulja el, hogy a 
szervező bizottságnak czélja az volt, hogy 
az országos értekezlet iránt felköltse, az 
összes hazai kereskedők figyelmét és ér
deklődését. A bizottság e czélját már 
körülbelül elértnek tekintheti, mert mint 
bennünket értesítenek, az országos érte
kezlet iránt az érdeklődés nem csak a 
kereskedő ifjúság, hanem a kereskedő 
főnökök között is mély és általános.

A végrehajtó bizottság már szétkül-



dötte a meghívókat ü megállapított ügy
es napirenddel együtt és ha városunk 
kereskedői! ek valamelyike tévedésből nem 
kapott volna meghívót és ilyenre igényt 
tart, forduljon egész bizalommal a végre
hajtó bizottsághoz (Budapest, Gizellatér 
2) vagy a Magyar Kereskedők Lapjához 
(Budapest, Fürdőutcza 4) Itt közöljük 
különben az országos értekezlet valóban 
nagy érdekű napirendjét:

1. Kereskedő ifjak országos értekez 
lete. Előadó : Kende ZGgmond, a „Ma
gyar Kereskedők Lapja" szerkesztője.

2. Vasárnapi munkaszünet. Előadó : 
Wollák Soma, a Wollák és Berkovics 
czég beltagja.

3. Kereskedelmi szakoktatás. Előadó: 
Hubenay József kereskedő, több keres
kedelmi társulat alelnöke és a Magyar 
Kereskedők Lapja lapvezére.

4. Kereskedők nyugdíj-intézete Elő 
adó: Benkő Gyula, a Tettey és társa 
könyvkereskedői czég beltagja.

5. Kereskedelmi takarék- és hitel
szövetkezet. Előadó : Dr. Herich Károly, 
miniszteri osztálytanácsos, a budapesti 
kereskedő ifjak társulatának elnöke.

Ezenkívül fognak még különböző 
előadások tartatni kereskedelmi szakkér
désekről.

Ily programúi mellett feleslegesnek 
tartjuk külön buzdítani kereskedőinket 
az országos értekezleten való tömeges 
megjelenésre és megvagyunk győződve, 
hogy a magyar kereskedő ifjúság első 
országos értekezletének erkölcsi sikere 
a nagy részvétel által biztosítva lesz.

NOVELLATAR. 
Isten ujja.

(Elbeszélés ) 
Irta: More patrió

„Ma reggel, mikor az ablakot kinyitot 
tam, egyszerre csak a szobába röpült, tudom, 
éjjel tették oda és mikor kinyitottam az 
ablakot & szél befújta. — A gazemberek, a 
zsiványok Mit vétettem én nekik, hogy 
én rám fáj a foguk ?"

„Soha se mérgelődjék azon olyan nagyon, 
— vága szavába a kereskedő lehet, hogy 
ok küldték de lehet, hogy c-ak az irigyek 
tették. — Az embernek — folytatá kis szünet 
múlva — mindenesetre jó előrelátónak lenni. 
Szedje össze, a mi értékes holmija van, rejtse 
el azon éjjelre valami biztos helyre ; maga 
pedig nejével együtt vegyen arra egyik ven
déglőben szállást.4

„Úgy is teszek I Köszönöm I"
Kezet fogtak é« mindegyik folytatta 

útját.

Vőkás haza ment és egyenesen az Uil- 

var déli lejtője felé irányzá lépteit.
Az udvaron zöld fü, egy félig kidült 

kutágas és alább egy odvas, itt-olt még zöl- 
delö fűzfa képezték a kertet.

Valamikor talán a kutagas egyenesen 
és szilárdan is állt a földben, a mikor persze 
csiga és ostor is lehetlek rajta, sőt egy tiszta 
vizű kút is előtte; de ma már a kút helyen 
egy kis szemetes gödör tündöklik, az ostort 
és csigát pedig teljesen felemésztette az idő 
vas foga.

Az a vén odvas fűzfa is már csak eről
tetve él és hajt egy-egy kis zöld fattyú gályát, 
hogy a nap égelő hevében ismét, leperz.se- 
lödjék. Aljában már teljesen kirágta a szú, 
egy jó lökés bizonyosan földre terítené, csoda 
is, hogy még áll.

Vékás a leirt fűzfához lépett. Hosszú 
csontos kezét fölemelte, kabálujját felgyűrte 
és az odúba nyúlt. A vén növény ingott és 
erősen porzott.

Vékás erre valamit morgott éB a ház 
felé lépdelt.

*
Másnap szombat volt, a nap már kora 

hajnalban erősen sütött.
„Esőnk lesz, — mondák az ékesebb 

embere; — a nap igen éget."
Van valami az öregeknek ilynemű jós

lataiban ; azóta b már sokszor tapasztaltam 
a közmondás igazságát: „Korán jött vendég 
nem szokott sokáig maradni."

Ebéd után csakugyan erősen gyülekez
tek a felhők.

A prater a város és Henész között 
fekszik, sokkal közelebb Henészhez, mint 
Atádhoz : a kis város lakói mégis sajátjuknak 
tekintik e kis erdőt és igyekeznek is ünnep
napokon benne szórakozást találni.

Ma azonban senkit se látunk a Rinya 
pártján a prater felé sétálni, talán minden
kinek előérzete volt a közeledő zivatarról.

Valóban délről a Dráva felöl gyenge 
moraj volt hallható és a felhők rohamos tö
mörülése borzasztó zivatarral fenyegettek.

— Eb, — gondolám magamban — egy 
futó zápor lesz — esernyőmet hónom alá 
vágva, elindultam.

Alig értem ki azonban a városból, máris 
érezni kezdtem, hogy meggondolatlanul cse
lekedtem. Egy hideg szél kerekedett fel, 
mely minden porczikámat átjárta.

Lépésimet meggyorsítottam és kétszeres 
erővel igyekeztem a zivatar kitörése előtt 

Henészbe.
Mondjam-e, ne mondjam-e ? — Az. ol

vasó már úgy is kitalálhatta, hogy biz’ én 
nem is a prateibe indultam, hanem — Etel
kához !

Igen Ó hozzá!

Bármin! csűrjem - Csavarjam ft dolgot, 
már csak bevallom hisz ma már csuk 
emlékei vannak a boldog időknek, elmúltak, 
mint a buborék : ifjúkori szén lem — bolond
ság volt: szerelmes voltam Etelkába.

Erősen kiizzadva, fáradtan értem Me
zesékhez.

„Sz.t Isten — kiállónak azok elször- 
nyüködve — ilyen időben elhagyni a b ízat !“

„Valóságos Lteu-kisértés I — tévé hoz
zá Mézes.

Csak ekkor tértem magamhoz, nem is 
volt csoda : Etelka első szerelmem volt. És 
ludjatok-e, mit tesz az, h.i vgv 18 éves if
júnak első szerelnie van ?

Eh, nem értitek ti azt.'
Akkor ő nem lát, nem hall, nem gon 

dolkodik, nem éhezik, nem szomjazik, csak 
eped, vágyódik, sóhajt, érzeleg, andalog, ter
vez, álmodozik örökkévalóságról, szerelemről, 
boldogságról.

Ilyen voliam akkor én is, ma már föl-, 
ébredtem, kiábrándultam és látom, hogy min
den múlandó.

A villámok ott kint egymást érték ; 
véres czik-czakkos utakon nyilallak végig a 
Fölét égen, megvilágítva a tájat, melyet mint
egy végromlással látszottuk fenyegetni. Után- 
nuk apró szünetekben meg-megdöirent az 
ég, mintha egy vágással, egy csattanással 
szerelne véget vetni a romlott emberiségnek, 
de aztán lassan, döiögve haladt tovább mig 
elhaló hangon a messze távolságban örökre 
elnémult.

Mindnyáján meg voltunk halva. Etelka 
mellém állt, de láttám, hogy fél, pedig csak 
igazan ö neki nem volt oka a félelemre. Ke
zecskéit imára kulcsolta ös ze és imádkozott 
sokáig némán, mig halvány ajkai, mik máskor 
oly pirosak voltak, mint a szakasztott eper, 
meghatottál! remegtek ; ő imádkozott a jó 
lélek - mindnyájunkért.

És Isten meghallgatta imáját. Kinek 
imája hatna is jobban a mindenhatóhoz, mint 
egy ilyen jótevő, ártatlan angyalé?

(Folyt, köv.)

Felelős szerkesztő és kiadó-laptulajdonos:
MOLNÁR GYULA.

Hirdetmény.
Vagyonbukott Theodorovits Constan- 

tin zombori bej. kereskedő csődtömegé
hez. tartozó s üzleti felszerelvényekkel 
együtt 12991 frt 60 kr. becsértékü di
vat, pipere, rövidáru, norinbergi czikkek 
és fehérnemüekből álló áruraktár a csőd
választmány f. évi julius hó 6-án kelt 
határozata folytán Írásbeli ajánlati ver
seny utján a következő feltételek mellett 
adatik el.

Az írásbeli zárt ajánlatok i. évi 
julius hó 31-ének délután 5-ig alulírott 
dr. Bruck Ármin tömeggondnoknál nyúj
tandók be, illetve hozzá küldendők

Az ajánlattevő tartozik bánatpénz 
fejében az ajánlathoz 800 irtot készpénz
ben vagy óvadék képes s a tőzsdei árfo
lyam szerinti értékben számítandó érték 
papírokban csatolni.

Az ajánlatok f. évi augusztus hó 
1-én d. e. 10 órakor fognak alulírott 
tömeggondnok ügyvédi irodájában felbon
tatni.

A legtöbbet Ígérő a megvett üzlet 
tulajdonába és birtokába, a mennyiben a 
becsárhoz képest aránytalanul csekély 
Ígéret nem tétetett, az ajánlati eladásnak 
a választmány részéről történendő jóvá
hagyása után lép, mely jóváhagyás Írás
beli kézbesítésétől számított 8 nap alatt 
köteles a legtöbbet Ígérő az egész vétel
árt a tömeggondnok kezéhez készpénzben 
lefizetni s ennek megtörténte után az 
áruraktárt azonnal átvenni, mely naptol 
annak haszna, veszélye és kára őt illeti.

A mennyiben a vevő az ajánlati 
feltételeknek pontosan eleget nem tenne, 
a bánatpénznek elvesztése mellett újabb 
ajánlati tárgyalás fog az ő kárára és 
veszélyére kitüzetni.

Úgy a leltár mint az áruraktár a 
szokott irodai órákban alulírott tömeg
gondnok közbenjötte mellett bármikor 
megtekinthető.

Dr. Bruck Ármin, 
mint vagyonbukott Theodorovits 
Coi'Stanliu csödtömeggondnoka.
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Szénsavdús természetes, alkalikus asztali viz, egyúttal gyógyvíz 
a gyomor-j-zeiv( kr.él, légzés- és hóitagbánlalmaknál. — A krondorfi 
tekintélyes orvosainak vegyelemzése szerint minőségileg első rangot 
foglal el az ausztr. alkalikus savanyuvizek közt.

Kutvállalat Krondorfban Karlsbad mellett.
Raktár Zomborban: Weidinger S. és Z«. és Falcione Gusztáv urak 

kereskedéseiben.
Minden ásványvizkereskedésben és restauratióban készletben van
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Cselyuszka Antal-ne 
úri óh női czipész 

Zomborban „Szent Háromság" téren 
Tárczay-féle házban 

elvállal vidéki vagy helybeli 
mindennemű

gyermekezipö
mértek szerint pontosan és gyorsan.

I udatja a n. közönséggel, hogy raktárát tetemesen megnagyobbította és 
minden minőségből! a legolcsóbb árak mellett szolgál tisztelt vevőinek.

10 s CzipöjavPások is elvallallatnak.
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Ny. Muzsik és Partlicsuál Zomborban.


